
 

 
REPUBLICA  MOLDOVA 

               
CONSILIUL RAIONAL UNGHENI 

   
MD-3600, or.Ungheni, str.Naţională, 11 

tel/fax (236) 2-27-26, e-mail: contact@crungheni.md 
 

 

  
                                                              DECIZIE  

  
nr. 4/5                                                                                   din 30.05.2019 
   

 
Cu privire la decontarea mijloacelor fixe 
înregistrate la balanța Liceului Teoretric  
«Ion Creangă» din mun. Ungheni 
 
 
 

   În baza Legii privind administraţia publică locală nr. 436 din 28.12.2006; 
 Conform Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova nr.500 din 12.05.1998 „Despre aprobarea    
Regulamentului privind casarea bunurilor uzate raportate la mijloace (fonduri) fixe”, 
 Avînd în vedere uzura fizică a  tehnicii  înregistrată la balanţa Liceului Teoretic «Ion Creangă»         
din mun. Ungheni, 

 
                                                           Consiliul raional Ungheni 
                                                                       D E C I D E: 
 

1. Se aprobă decontarea mijloacelor fixe înregistrate la balanţa Liceului Teoretic «Ion Creangă» 
din mun. Ungheni, care au devenit inutilizabile urmare uzurii fizice,  conform anexei. 

 

2. Contabilitatea Liceului Teoretic «Ion Creangă» din mun. Ungheni, va lua în modul stabilit la 
evidenţa contabilă piesele şi materialele obiectelor decontate şi va stabili valoarea lor. 

 
 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie dnei Iulia Pancu, vicepreședintele 
raionului. 

 

 

                   Preşedintele şedinţei                                                       Haralampie CHIRILOV      
 
 
 Contrasemnează: 
 Secretarul Consiliului raional                         Rodica  LIȚCAN 
 
  

 
 



Aprobat  
                                                                                     Prin Decizia Consiliului raional                         
                                                                                  Nr._________din__________2019                                                                                         

 
 
 
 
 
 
 

  
Decontarea actelor mijloacelor fixe înregistrate la balanța 

_____Liceul Teoretic Ion Creangă__din mun.Ungheni 
( 

Nr. 
d/o 

 
Denumirea 
 şi marca 
mijlocului  

fix 

 
Numărul 

de 
inventar 
sau de  

stat 

 
Data 

punerii 
 în 

funcţiune 

 
Costul  

de 
intrare/ 
valoarea 
iniţială,  

lei 

 
Valoa- 

rea 
reziduală/ 

rămasă 
probabilă,  

lei 

 
Codul  

de  
clasifi- 
care 

Durata 
 de 

utilizare/ 
funcţionare 

utilă   
(norma 

 anualăde 
amortizare/ 

uzură),  
ani (%/an) 

 
Amor 

tizarea/ 
uzura 
calcu 
lată,  
lei 

 
Valoarea 
contabilă/ 
de bilanţ,  

lei 

 
Gradul 
amorti-
zării/ 

uzurii, 
% 

 

Note 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12   

1 CONGELATOR 
Ghiocel 

31490016 03.09.2006 1038,00 0 14841810 15 - 1038,00 100 Anexa 

2 PLITA  
ELECTRICA 

31490039 03.09.1999 348,00 0 14841981 5 - 348,00 100 Anexa 

3 CONTOR 
electric-1- 

31430002 03.09.1998 1535,73 0 149027 5 - 1535,73 100 Anexa 

4 Cazan electric-
2 

31490014 02.09.2008 1368,66 0 148402 10 - 1368,66 100 Anexa 

5 BOILER ROUND 31490009 03.09.2009 1599,00 0 148402 10 - 1599,00 100 Anexa 

6 CINTAR 31430005 03.09.2012 1300,00 0 14842310 5 - 1300,00 100 Anexa 

7 CINTAR CU 
CARDAN 

31430004 02.09.2006 60,00 0 14842310 5 - 60,00 100 Anexa 

8 COMPUTATOR-
1- 

31460003 03.09.2008 5410,05 0 148528 5 - 5410,05 100 Anexa 

9 MFD-Canon 
3in 1 

31490034 02.09.2008 3100,00 0 149009 10 - 3100,00 100 Anexa 

10 PRINTER 31490043 03.09.2015 4250,00 0 148443 5 - 4250,00 100 Anexa 



EPSON L300 

11 UPS 
POWERCOM-
600AP 

31490071 03.09.2013 800,00 0 14853650 10 - 800,00 100 Anexa 

12 CAINIC  
ELECTIC 

 1.7 L 

31490093 30.03.2016 377,35 0 168509 2 - 377,35 100 Anexa 

13 FIER DE 
CALCAT Saturn 
1 

31490078 21.09.2014 480,00 0 16851629 5 - 480,00 100 Anexa 

14 FIER DE 
CALCAT Saturn 
1 

31490079 21.09.2014 480,00 0 16851629 5 - 480,00 100 Anexa 

15 Aparat de 
telefon-1 

31490005 03.09.2010 111,41 0 148517 5 - 111,41 100 Anexa 

16 TELEVIZOR LCD 
TV  

BRAVIS -5- 

31490058 03.09.2009 3717,00 0 148528 10 - 3717,00 100 Anexa 

17 CONTOR 
TERMIC 

31430001 01.12.2003 16470,00 0 149027 5 - 16470,00 100 Anexa 

18 PRINTER  
EPSON L300, 
A4 

31490044 01.09.2010 3025,00 0 148113 5 - 3025,00 100 Anexa 

19 BANCI P/U 
ELEVI 

31630034 03.09.2015 1690,83 0 16940330 5 - 1690,83 100 Anexa 

20 SCAUNE P/U 
ELEVI 

31630077 03.09.2015 308,67 0 16940330 5 - 308,67 100 Anexa 

21 MASA CU 2 
TUMBE 

31630057 03.09.2015 180,96 0 16940330 5 - 180,96 100 Anexa 

22 TABLA 31630082 03.09.2006 522,67 0 16940330 5 - 522,67 100 Anexa 

23 DULAP 
GARDEROB 

31630048 03.09.2006 717,75 0 16940330 5 - 717,75 100 Anexa 

24 23556 MASA 31630030 21.08.2010 1920,00 0 16940330 5 - 1920,00 100 Anexa 



25 LITERATURA  

ART., 
MANUALE 

31820001 neidentificat 42437,44 0 
 

19000001000 12 - 42437,44 100 Anexa 

 Total   93248,52     93248,52   

 

 

                                 Secretar,                                                                                 Rodica LIȚCAN 


